中国人民银行秦皇岛市分行

                                 是否同意公开：（是）

                                 办理结果：A                                          提案字〔2024〕114号

对秦皇岛市第十五届人民代表大会

第五次会议第114号建议的答复
李利金等10位代表：
你们提出的“关于促进卢龙县城乡融合发展试点方面的议案”的建议收悉，经我单位研究，现答复如下：

近年来，人民银行秦皇岛市分行高度重视金融服务乡村振兴工作，把更多金融资源配置到县域经济社会发展的重点领域和薄弱环节，更好满足乡村振兴多样化金融需求，具体举措如下：
一、加大货币政策工具支持力度，切实降低实体经济融资成本

我市分行充分发挥再贷款、再贴现等货币政策工具作用，强化精准滴灌，激励银行业金融机构加强涉农领域信贷资源配置。加大支农、支小再贷款等工具倾斜力度，提高央行资金使用效率，优先支持涉农企业签发的票据办理再贴现业务；对落实支持乡村振兴效果良好的地方法人金融机构加大政策工具的支持力度。截至2024年06月20日，累计办理支农支小再贷款累计投放8亿元、余额37.7亿元，累计办理再贴现23.91亿元、余额22.15亿元，有效满足了小微企业及个体工商户的融资需求。

二、引导金融机构创新信贷产品，为县域经济注入金融“活水”

我市分行鼓励银行业金融机构针对县域农户、经营主体的特点，创新抵押担保方式，制定专属的信贷产品。如指导卢龙农商行积极创新金融产品，解决农户无抵押、融资难、融资贵难题，研发“薯贷宝”特色信贷产品，降低了甘薯加工收购大户的资金成本，促进了县域特色甘薯产业集群的发展。指导地方法人机构秦皇岛银行支持农村农业融资需求，创新推出“农担贷”、“农村土地承包经营权抵押贷”、“种植贷”、“养殖贷”、“供应链快贷”等系列兴农产品，助力生态农业发展。

下一步，我市分行将持续加大对卢龙县城乡融合发展试点的金融支持力度。

一是强化货币政策工具引领带动作用，精准对接实体经济需求。我市分行将指导各银行业金融机构持续推广“再贷款再贴现+特色产业集群、乡村振兴”等业务模式，扩大对民营小微、涉农、绿色、科技等领域信贷投放。发挥专项再贷款政策的精准支持作用。 组织金融机构分层分类开展与重点种业企业融资对接，切实帮助县域企业解决融资难、融资贵难题。
二是加大对县域产业项目信贷支持力度。鼓励各银行业金融机构针对县域产业特点定制专属金融产品，如“板栗贷”、“养殖贷”、“林权贷”等特色信贷产品。指导农村中小银行等地方法人机构积极发挥支农主力军作用，深耕农村金融市场，做好新型农业经营主体金融服务。

三是持续推动解决传统实物资产抵质押种类少、门槛高难题。我市分行将指导金融机构稳步拓宽农业农村抵质押物范围，继续推广农村承包土地经营权、保单、农机具等抵质押贷款业务。推广注册商标专用权质押贷款，着力提升企业信贷获得感。

                    中国人民银行秦皇岛市分行
                          2024年7月26日

签发领导：宋保庆

联系人及电话：杨帆 0335-3996131

抄送：市人大常委会代表工作委员会，市政府办公室。

- 2 -
- 3 -